
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1306 / 2015

Prot. corr.714/15  XIV

OGGETTO: Museo della Civilta' Istriana, Fiumana, Dalmata. Fornitura di apparecchiature 
audiovisive e informatiche: affidamento alla ditta  Mediacom Digital Evolution Srl di 
Bolzano per euro 18.056,00.-    CIG Z9F1452888  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il  Comune di  Trieste ha avviato alcuni  anni  fa,  mediante la  stipula  di 
apposite convenzioni, una collaborazione con l’IRCI (Istituto Regionale per la cultura istriano-
fiumano-dalmata) per il progetto di costituzione di un Museo della Civiltà Istriana, Fiumana e 
Dalmata al fine di dare un’adeguata collocazione al patrimonio artistico, culturale e storico delle 
popolazioni provenienti da queste terre;

dato  atto  che  il  progetto  di  massima  dell'allestimento  del  nuovo  Museo  della  Civiltà  
Istriana, Fiumana e Dalmata, approvato dal Consiglio direttivo dell'IRCI in data 10 luglio 2014, è 
giunto  alla  fase  esecutiva  ed  è  pronto  per  la  realizzazione  e  che  i  lavori  di  allestimento 
dovrebbero concludersi entro il primo semestre del corrente anno;

che, per completare l’allestimento è necessario acquistare delle attrezzature audiovisive;
richiamate:

la determinazione dirigenziale n. 5491 dd. 31/12/2010 con la quale è stata impegnata la somma 
di euro 140.000,00.- per l’acquisto di beni durevoli per un primo allestimento del Museo della  
Civiltà Istriana, Fiumana e Dalmata, sul capitolo 11620 (imp. 2010/8503);

la determinazione dirigenziale n. 1172 dd. 05/05/2015 con la quale è stata approvata la spesa di 
euro 16.500,00.- iva esclusa (euro 20.130,00 al 22% iva inclusa) al fine di procedere, per le  
ragioni  ivi  contenute,  alla  richiesta  offerta  (RdO)  tramite  il  Mercato  Elettronico  (  MEPA)  di 
CONSIP,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  apparecchiature  audiovisive  e  informatiche  per  
l'allestimento del Museo della Civilta' Istriana, Fiumana, Dalmata;

preso atto che con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 1172 dd 05/05/2015 è 
stata inoltre sub-impegnata la somma complessiva di euro 20.130,00.- all’impegno 2010/8503 
(sub-impegno 4);
dato  atto  che  in  data  28/04/2015  è  stata  avviata  la  RdO  n.  818885  per  la  fornitura  delle 
apparecchiature audiovisive e informatiche aventi le sotto riportate caratteristiche o similari:
Responsabile del procedimento dott.ssa Maria masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1306 / 2015



Pag. 2 / 4

n. 17 cornici digitali EASYTECK PFD1201 10.2
n. 5 iPod nano 16 GB
n. 3 Touch Screen Sharp LL-S201A
n. 2 iMac 21.5 1,4 Ghz
n. 1 video proiettore Hitachi CP-TW2503 o CP-TW3003
n. 10 monitor Samsung 40" DM40D (con possibilita'di chiavette USB)
n. 27 chiavette USB da 8 Gb

visto che l’aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità prestabilite, e precisamente 
in  base al  prezzo  più  basso  offerto,  ferma restando la  corrispondenza  delle  caratteristiche 
tecniche richieste; 

dato atto che alla  RdO n. 818885,  entro il  termine indicato nella  stessa,  ha risposto 
unicamente  la  ditta  Mediacom  Digital  Evolution  Srl  con  sede  a  Bolzano  in  via  Cassa  di 
Risparmio/Sparkaseenstr 15 (P.I. 07059651005);

considerato che con la RdO suddetta è stato previsto un unico lotto;

preso atto che l’art. 3) “Elenco Attrezzature” dell’Allegato A) “Foglio Condizioni e Norme” 
della  RdO,  prevede  “L’appalto  consiste  nella  fornitura  delle  apparecchiature  audiovisive  e  
informatiche precisate nell'Allegato 1a o similari con analoghe caratteristiche”;

dato atto che l’offerta presentata dalla ditta Mediacom Digital Evolution Srl prevede 17 
cornici digitali Braun Digiframe 1081 10.1, aventi caratteristiche equivalenti a quelle Easyteck 
PFD1201 richieste, e ritenuto di accettare i prodotti offerti in quanto rispondenti alle necessità di 
allestimento del museo;

verificata e giudicata regolare la documentazione e l’offerta presentata dalla suddetta 
ditta per un importo complessivo di euro 14.800,00- (Iva esclusa) ;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le  
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 
e  riguarda la  fornitura  di  beni  la  cui  tipologia  è  prevista  dall’art.  4,  lettera  B)  del  suddetto 
Regolamento;

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Mediacom Digital Evolution Srl di Bolzano la 
fornitura delle apparecchiature sopra specificate, per un importo di euro 18.056,00.-  (imponibile 
euro 14.800,00.-  più Iva 22% esclusa pari ad euro 3.256,00.-);

dato atto che la spesa complessiva per l’acquisto delle apparecchiature in argomento, 
trova  copertura  al  capitolo  11620,  imp.  n.  2010/8503  sub  4,  di  cui  alla  sopra  citata 
determinazione dirigenziale n. 1172 dd 05/05/2015;

ritenuto inoltre di rideterminare il sub-impegno n. 2010/8503 – 4 per un importo di euro 
18.056,00.- e di ridurre il medesimo per euro 2.074,00.-;

dato atto che le spese relative alla fornitura oggetto del presente provvedimento per un 
importo euro 18.056,00.-  iva inclusa, sono compatibili con il Piano finanziario dei pagamenti in  
conto capitale per il triennio 2014-2016 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del 
Patto di Stabilità Interno;

dato  atto,  altresì,  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  prevede  la  suddetta  spesa 
inclusa nell'anno 2015;

Responsabile del procedimento dott.ssa Maria masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1306 / 2015



Pag. 3 / 4

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Mediacom Digital Evolution 
Srl con sede a Bolzano in via Cassa di Risparmio/Sparkaseenstr 15 (P.I. 07059651005) 
la fornitura delle seguenti apparecchiature, per un importo di euro18.056,00.- (imponibile 
euro 14.800,00.- più Iva 22% esclusa pari ad euro 3.256,00.-):

• n. 17 cornici digitali Braun Digiframe 1081 10.1

• n. 5 iPod nano 16 GB

• n. 3 Touch Screen Sharp LL-S201A

• n. 2 iMac 21.5 1,4 Ghz

• n. 1 video proiettore Hitachi CP-TW2503

• n. 10 monitor Samsung 40" DM40D

• n. 27 chiavette USB da 8 Gb

2. di dare atto che:
• l’importo  di  euro  18.056,00.-  trova  copertura  a  carico  della  determinazione 

dirigenziale 1172 dd 05/05/2015 citata in premessa, di cui cap. capitolo 11620, imp. 
n. 2010/8503 sub 4;

• di rideterminare il sub-impegno n. 2010/8503 – 4 per un importo di euro 18.056,00.- 
e di ridurre il medesimo per euro 2.074,00.-;

• che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il  Piano finanziario dei 
pagamenti  in  conto  capitale  per  il  triennio  2014-2016 e con le  regole  di  finanza 
pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno;

• di dare atto altresì, che il cronoprogramma dei pagamenti prevede la spesa di cui  
sopra nell'anno 2015.

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2015 20100008503 4 Museo della Civilt￠ Istriana, 
Fiumana, Dalmata: fornitura 
di attrezzature audiovisive - 
677/15-XIV.-

0001162
0

2.074,00 -  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Maria Masau Dan

Responsabile del procedimento dott.ssa Maria masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1306 / 2015



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Maria masau Dan Tel: 040 675 4296 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: NERIA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1306 / 2015



 Atto n. 1306 del 08/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 08/05/2015 13:55:35
IMPRONTA: 1197B1E3DEDF319782BD263ABB2AECCD7E5A8F7A79F05D148737A0CD39CE98EB
          7E5A8F7A79F05D148737A0CD39CE98EBC572EEB1E8336701B70AD3CD1C5F722E
          C572EEB1E8336701B70AD3CD1C5F722E8295721B7DB4D469C7174BAE02ADCA62
          8295721B7DB4D469C7174BAE02ADCA62B38198AE38D78287C2824DB8112A8487


